1. ООО «ГЛАВСТРОЙ-ЭКСПЛУАТАЦИЯ»

119019, Москва, Пречистенская наб., д. 45/1

2. Управа Обручевского района г. Москвы

119421, Москва, ул. Новаторов, д. 4, корп. 8

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1249/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 декабря 2012 года                                                                                        Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

 присутствии представителей:

ООО «ГЛАВСТРОЙ-ЭКСПЛУАТАЦИЯ» Бородиной А.А. (по доверенности  от 25.12.2012 № 102/12-ГСЭ),

Управы Обручевского района г. Москвы Сечинава И.Д. (по доверенности от 01.01.2012 № б/н),

Полянской И.А. (паспортные данные),

Джанелидзе Н.Г. (паспортные данные),

рассмотрев жалобу ООО «ГЛАВСТРОЙ-ЭКСПЛУАТАЦИЯ» (ОГРН: 1067746468360, адрес: 119019, Москва, Пречистенская наб., д. 45/1) на действия организатора торгов — Управа Обручевского района г. Москвы (ИНН: 7728273790, ОГРН: 1027728017240, адрес: 119421, г. Москва, ул. Новаторов, д. 4, корп. 8) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным на территории Обручевского района города Москвы по адресу: г. Москва, ул. Академика Опарина, д. 4, корп. 4,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «ГЛАВСТРОЙ-ЭКСПЛУАТАЦИЯ» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — Управа Обручевского района г. Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, расположенным на территории Обручевского района города Москвы по адресу: г. Москва, ул. Академика Опарина, д. 4, корп. 4 (далее — Конкурс).

Заявитель обжалует правомерность проведения Конкурса организатором торгов.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В ходе предварительного рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что в соответствии с представленными материалами и информацией организатором торгов, а также устными пояснениями Заявителя Заявитель не подавал заявку на участие в Конкурсе.

Таким образом, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Организатора торгов при проведении Конкурса, так как не являлся участником Конкурса.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы Заявителя.

При этом в соответствии с Законом о защите конкуренции антимонопольный орган не наделен полномочиями по рассмотрению доводов, изложенных в жалобе Заявителя, поскольку указанные Заявителем нарушения не связаны с правилами проведения процедуры торгов.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Кокнурса без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 28.12.2012 № ИШ/34464.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                               О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

Р.М. Мамедалиев

Исп. Жубрин А.А., тел.: 8 (495) 784 75 05 доб. 195

3